
MALLA CURRICULAR 

MEDICINA VETERINARIA
MODALIDAD DE ESTUDIO: PRESENCIAL 

85% 15%

         ▸▸      NIVELES DE LAS COMPETENCIAS   lllllllllllllll 1 = LOGRO INICIAL     lllllllllllllll 2 = LOGRO INTERMEDIO    lllllllllllllll 3 =  LOGRO FINAL    

         ▸▸ CRÉDITOS GENERALES 35    ▸▸ CRÉDITOS OBLIGATORIOS DE CARRERA 135    ▸▸ CRÉDITOS ELECTIVOS  30

      COMPETENCIAS GENERALES   COMPETENCIAS ESPECÍFICAS
CP= Créditos Presenciales

CV =Créditos Virtuales
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CP CP CV CV

1 ▸▸  CICLO 1  20

ME206 Procesos Biológicos 1 8 8 GENERAL 1 No tiene requisitos

PS347 Liderazgo Personal 2 2 GENERAL 1 No tiene requisitos

VT151 Estructura y Función 6 6 CARRERA 1 No tiene requisitos

VT00 Animales, Sociedad y Medio Ambiente 2 2 CARRERA 1 1 No tiene requisitos

VT105 Prácticas Veterinarias 1 2 2 CARRERA 1 1 1 No tiene requisitos

2 ▸▸  CICLO 2  20

HU627 Comunicación 4 4 GENERAL 1 No tiene requisitos

PS209 Desarrollo Humano y Social 3 3 GENERAL 1 No tiene requisitos

VT26 Procesos Biológicos en Organismo Animal 6 6 CARRERA 1 ME206 Procesos Biológicos 1

VT138 Integración de los Sistemas 1 4 4 CARRERA 1 VT151 Estructura y Función

VT28 Prácticas Veterinarias 2 3 3 CARRERA 1 1 1 1 VT105 Prácticas Veterinarias 1

3 ▸▸  CICLO 3  19

MA645 Razonamiento Científico 4 4 GENERAL 1 No tiene requisitos

ME108 Gestión y Búsqueda de Información Científica 1 1 GENERAL 1 No tiene requisitos 

VT139 Integración de los Sistemas 2 5 5 CARRERA 1 VT151 Estructura y Función

VT29 Base de la Cría Animal 4 4 CARRERA 1 VT26 Procesos Biologicos en Organismo Animal

VT30 Agresión y Defensa en Medicina Veterinaria 1 3 3 CARRERA 1 VT26 Procesos Biológicos en Organismo Animal

VT32 Clínica y Conservación de Animales Silvestres 2 2 CARRERA 1 1 VT105 Prácticas Veterinarias 1

4 ▸▸  CICLO 4  22

MA653 Razonamiento Cuantitativo 5 5 GENERAL 1 No tiene requisitos 

VT140 Función y Disfunción de los Sistemas 5 5 CARRERA 1 VT138 Integración de los Sistemas 1 y  VT139 Integración de los Sistemas 2

VT141 Semiotecnia de Caninos y Felinos 4 4 CARRERA 1 1 1 1 VT28  Practicas veterinarias 2  y  VT138 Integración de los Sistemas 1 y VT139  Integración de los 
Sistemas 2

VT142 Semiotecnia de Animales Grandes 4 4 CARRERA 1 1 1 VT28  Practicas veterinarias 2  y  VT138 Integración de los Sistemas 1 y VT139  Integración de los 
Sistemas 2

VT152 Agresión y Defensa en Medicina Veterinaria 2 4 4 CARRERA 1 1 1 VT30 Agresión y Defensa en Medicina Veterinaria 1

5 ▸▸  CICLO 5  20

ME151 Estilos de Vida, Medio Ambiente y Salud 4 4 GENERAL 1 1 No tiene requisitos 

VT144 Enfermedades de caninos y felinos 5 5 CARRERA 2 2 2 VT152 Agresión y Defensa en Medicina Veterinaria 2  y  VT140 Función y Disfunción de los Sistemas 
y VT28 Practicas Veterinarias 2 

VT109 Clínica de Porcinos 3 3 CARRERA 1 1 1 VT152 Agresión y Defensa en Medicina Veterinaria 2  y VT140 Función y Disfunción de los Sistemas 
Y VT28 Práctivas Veterinarias 2

VT143 Enfermedades de animales grandes 3 3 CARRERA 2 2 2  VT142 Semiotecnia de Animales Grandes y VT152  Agresión y Defensa en Medicina Veterinaria 2 y 
VT140 Función y Disfunción de los Sistemas

VT37 Principios de la Farmacología 3 3 CARRERA 2 VT152 Agresión y Defensa en Medicina Veterinaria 2  y VT140 Función y Disfunción de los Sistemas 
y VT28 Práctivas Veterinarias 2

VT107 Bienestar Animal 2 2 CARRERA 1 1 1 VT32 Clínica y Conservación de Animales Silvestres

6 ▸▸  CICLO 6  23

VT145 Clínica de caninos y Felinos 5 5 CARRERA 2 2 2 2 VT144 Enfermedades de caninos y felinos

VT110 Nutrición Animal 4 4 CARRERA 2 2 2 VT152 Agresión y Defensa en Medicina Veterinaria 2 y VT37 Principios de la Farmacología y VT140 
Función y Disfunción de los Sistemas

VT146 Clínica de Animales Grandes 1 4 4 CARRERA 2 2 2 2 VT143 Enfermedades de animales grandes

VT42 Farmacología y Toxicología Veterinaria 4 4 CARRERA 2 2 2 VT37 Principios de la Farmacología

VT147 Enfermedades de Aves 3 3 CARRERA 2 VT152 Agresion y Defensa en Medicina Veterinaria 2 y VT37 Principios de la Farmacologia y VT140 
Función y Disfunción de los Sistemas

Electivo 3 3 ELECTIVO

7 ▸▸  CICLO 7  22

HU345 Ética y Profesionalismo 4 4 GENERAL 2 No tiene requisitos 

VT148 Metodología de la Investigación Científica 4 4 CARRERA 2 2 2 1 MA653 Razonamiento Cuantitativo y ME108 Gestión y Busqueda de Información Científica  y 
MA645 Razonamiento Científico Y 102 créditos aprobados

VT52 Gestión en Medicina Veterinaria 2 2 CARRERA 2 3 2 MA653 Razonamiento Cuantitativo y 124 créditos aprobados

Electivo 4 4 ELECTIVO

Electivo 4 4 ELECTIVO

Electivo 4 4 ELECTIVO
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8 ▸▸  CICLO 8  17

VT111 Externado 3 3 CARRERA 3 3 3 3 3
VT107 Bienestar Animal, VT42 Farmacología y Toxicología Veterinaria, VT145 Clínica de Caninos y 
Felinos, VT109 Clínica de Porcinos, VT146 Clínica de animales grandes 1 y VT147 Enfermedades de 
Aves y VT110 Nutrición Animal

VT53 Epidemiología y Salud Pública 1 3 3 CARRERA 2 3 2 VT148 Metodología de la Investigación Científica 

VT149 Proyecto de Investigación 1 2 2 CARRERA 3 2 3 2 VT148 Metodología de la Investigación Científica

VT55 Seminario Integrador 1 2 2 CARRERA 2 2
VT107 Bienestar Animal y VT42 Farmacología y Toxicología Veterinaria y VT145 Clínica de Caninos 
y Felinos y VT109 Clínica de Porcinos y VT146 Clínica de animales grandes 1 y VT147 Enfermedades 
de Aves y VT110 Nutrición Animal.

Electivo 7 7 ELECTIVO

9 ▸▸  CICLO 9  20

VT113 Internado 1 8 8 CARRERA 3 3 3 3 VT111 Externado

VT112 Epidemiología y Salud Pública 2 2 2 CARRERA 3 3 3 VT53 Epidemiología y Salud Pública 1

VT58 Seminario Integrador 2 2 2 CARRERA 3 3 3 VT55 Seminario Integrador 1

Electivo 8 8 ELECTIVO

10 ▸▸  CICLO 10  17

VT150 Internado 2 13 13 CARRERA 3 3 3 3 VT113 Internado 1

VT60 Proyecto de Investigación 2 2 2 CARRERA 3 3 3 3 VT149  Proyecto de Investigación 1

VT61 Seminario Integrador 3 2 2 CARRERA 3 3 3 VT58 Seminario Integrador 2

                ▸▸ CURSOS 51     ▸▸ CREDITAJE TOTAL 200 170 0 0 30 200
85% 15% 100% Fecha de aprobación: 31/08/2022


